ATA DA 12a REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO DO 1
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS.  2
  3
Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 4

14h00min, por videoconferência através da plataforma Zoom, ocorreu a 12ª 5

Reunião da Câmara Técnica de Acompanhamento do Fundo Estadual de 6

Recursos Hídricos, instituída pela Resolução nº 141 de 09 de setembro de 2021, 7

com a seguinte pauta I. Deliberar quanto a ata da 11ª Reunião da Câmara Técnica 8

de Acompanhamento do FEHIDRO; II. Deliberar quanto ao Plano de Aplicação 9

do FEHIDRO para o ano de 2025; III. Deliberar quanto prestação de contas do 10

período de setembro de 2023 a agosto de 2024 do Fundo Estadual de Recursos 11

Hídricos - FEHIDRO. Estavam presentes: Sra. Solange Aparecida Arrolho da 12

Silva, representante da UNEMAT; Sr. Frederico Terra de Almeida, representante 13

da UFMT; Sra. Kálita Cortiana Seidel, representante da FIEMT; Sra. Lilian F. de 14

Moura Apoitia e Sr. Luiz Henrique Magalhães Noquelli, representantes da SEMA; 15

Sr. Álvaro Fernando Cícero Leite e Sr. Dione Aparecido Castro, representantes 16

do Instituto Ação Verde; Sra. Cristhiane Vasconcelos de Souza Rosa e Sra. 17

Camila Juliana da Silva Dias, representantes do CBH RH Tocantins-Araguaia 18

V01; Sr. Higor Hoffmann, representante do CBH RH Paraguai V01; Sr. João 19

Clímaco Soares de Mendonça Filho, representante do FONASC; Sra. Suzan 20

Lannes de Andrade, representante da ABES; Sr. José Roberto Ribeiro, 21

representante do ABAS; e, Sra. Danielly Guia da Silva, secretária do CEHIDRO. 22

A Presidente dá início a reunião, e coloca em deliberação a ata da 11ª Reunião 23

da CT de Acompanhamento do FEHIDRO, que fora aprovada por unanimidade, 24

sem nenhuma alteração. Na sequência, é posta em deliberação o Plano de 25

Aplicação do FEHIDRO para o ano de 2025. A coordenadora de ordenamento 26

hídrico/Sema, a Sra. Lilian Apoitia faz uma breve explicação quanto ao item da 27

pauta em deliberação. Aponta que, o Fundo Estadual de Gestão de Recursos 28

Hídricos é regulamentado pelo Decreto Estadual nº 715 de 18 de novembro de 29

2020, que estabelece diretrizes financeiras para a implementação do Sistema 30

Integrado de Gestão de Recursos Hídricos. A SEMA (Superintendência de 31

Recursos Hídricos) é o órgão responsável pela coordenação do sistema estadual 32

e pela gestão do fundo. O fundo financia três principais programas aprovados 33

pela CTAF e pela plenária do CEHIDRO, são eles: Programa de Gerenciamento, 34

Controle e Conservação – destinado a 80% dos recursos; Programa de 35

Monitoramento Hidrometeorológico da Água – com 15% dos recursos; Programa 36

de Apoio aos Comitês de Bacia – que recebe 5% dos recursos. Aponta que para 37

2025, foi aprovado um orçamento de R$13.281.722, distribuído de acordo com as 38

porcentagens mencionadas, com aproximadamente R$8,5 milhões para o 39

gerenciamento, R$4 milhões para o monitoramento e R$656 mil para os comitês. 40

Explica que neste ano, houve uma redução no orçamento em relação ao ano 41

anterior, principalmente devido aos cortes no teto orçamentário definidos pelo 42

governo, impactando diversos setores. Além disso, foi aprovada uma modificação 43

no plano de aplicação para incluir recursos destinados à reforma de laboratório 44

de monitoramento e à possível contratação de analistas ambientais para auxiliar 45

na gestão dos recursos hídricos, uma ação ainda em fase de aprovação. A 46

presidente pergunta se há uma explicação para a redução no orçamento. A Sra. 47

Lilian Apoitia responde que não sabe ao certo, mas tem algo a ver com a queda 48

na arrecadação.  A conselheira Solange Arrolho, com relação a contratação de 49

analistas ambientais com recursos do FEHIDRO, propõe que se faça uma 50

justificativa para que se possa acessar esse recurso apenas enquanto não tiver 51

concurso público. O Sr. Luiz Noquelli aponta que a Superintendência de Recursos 52

Hídricos (SEMA) enfrenta dificuldades na contratação de pessoal qualificado para 53

suprir as necessidades do órgão. Apesar da demanda por um concurso público 54

para garantir mão de obra estável e comprometida, o governo tem preferido 55

contratações temporárias. Essas contratações, no entanto, são problemáticas, 56

pois os profissionais frequentemente se capacitam e, logo após, saem para o 57

mercado privado. Segundo estudos internos, seriam necessários cerca de 500 58

técnicos para atender plenamente as nove regionais, mas o governo autorizou 59

apenas um concurso para 150 vagas, considerado insuficiente. A SEMA entende 60

que, embora o ideal fosse uma equipe de servidores concursados e permanentes, 61

é preciso trabalhar com os recursos e ferramentas disponíveis para continuar as 62

operações. O conselheiro Álvaro Leite chama a atenção para o fato de 80% do 63

total de recursos de R$13.281.722, não ser o valor de R$8.589.758,00. Solicita 64

que seja corrigido. A SEMA se compromete em realizar as correções necessárias. 65

Na sequência, a presidente faz a leitura da minuta de resolução, que aprova o 66

Plano de Aplicação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos para o ano de 2025. 67

Após deliberação, restou aprovada, por unanimidade, a recomendação pela 68

aprovação da referida minuta. Após, passou-se a análise da prestação de contas 69

do período de setembro de 2023 a agosto de 2024 do Fundo Estadual de 70

Recursos Hídricos – FEHIDRO. A Sra. Lilian Apoitia faz uma breve apresentação. 71

Aponta que a SEMA recebeu e encaminhou para análise uma prestação de 72

contas detalhada referente ao período de setembro de 2023 a agosto de 2024. 73

Esse relatório, vindo da contabilidade e auditoria do setor financeiro, cobre todos 74

os gastos, com um saldo inicial de aproximadamente R$41,5 milhões em 75

setembro de 2023. Durante o período, houve uma receita de R$11,35 milhões 76

para o fundo, além de um rendimento de aplicação de R$3,77 milhões. Despesas 77

totais de quase R$6 milhões foram registradas até agosto de 2024, incluindo 78

projetos como a instalação de estações telemétricas e contratos para 79

monitoramento de recursos hídricos. Valores adicionais ainda serão pagos até 80

dezembro, para cobrir contratos em andamento, como o plano do rio São 81

Lourenço e o detalhamento de indicadores para a região do Alto e Médio 82

Paraguai. Em agosto de 2024, o saldo total em conta corrente e aplicação 83

financeira estava em R$50 milhões. Entretanto, o valor disponível para o uso 84

efetivo é limitado ao orçamento financeiro de R$13 milhões determinado pelo 85

Estado. O balancete mensal, que detalha cada despesa, é revisado e aprovado 86

internamente antes de ser encaminhado à câmara técnica para 87

acompanhamento. Cada balancete fornece transparência sobre os destinatários 88

dos recursos e as empresas contratadas, com assinatura dos responsáveis do 89

setor contábil e do Secretário Adjunto. Na sequência, a presidente faz a leitura da 90

minuta de resolução, que aprova prestação de contas do período de setembro de 91

2023 a agosto de 2024 do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO. A 92

presidente faz a leitura da minuta de resolução, que aprova o Plano de Aplicação 93

do Fundo Estadual de Recursos Hídricos para o ano de 2025. Após deliberação, 94

restou aprovada, por unanimidade, a recomendação pela aprovação da referida 95

minuta. Por fim, restou como encaminhamento que a presidente irá elaborar 96

parecer recomendando a aprovação das minutas pela plenária. Nada mais 97

havendo a tratar, às 15h04min, a Presidente encerra a reunião agradecendo a 98

presença de todos e, eu, Danielly Guia da Silva, lavrei a presente ATA.    99

  100
 101
 102

Kálita Cortiana Seidel  103
Presidente da Câmara Técnica de Acompanhamento do 104

Fundo Estadual de Recursos Hídricos 105